彭州市军屯锅魁协会文件

[2018] 第 13 号

关于印发商会《彭州市军屯锅魁协会团体标准管理办法

（试行）》的通知

各会员单位、相关机构：

为贯彻落实《国务院关于印发深化标准化工作改革方案的通知》（国

发[2015]13 号）和国家质检总局、国家标准委、民政部《团体标准管理

规定（试行）》（国质检标联[2017]536 号）文件，规范我商会团体标

准制修订工作，我商会制定了《彭州市军屯锅魁协会团体标准管理办法

（试行）》现予以印发，详见附件。

特此通知。

附件：《彭州市军屯锅魁协会团体标准管理办法（试行）》

彭州市军屯锅魁协会

2018 年 8月 1 日

彭州市军屯锅魁协会团体标准管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为适应我国经济与社会发展，推动行业及相关企业的技术

进步和管理进步，根据《中华人民共和国标准化法》、《团体标准管理

规定（试行）》的规定，为加强彭州市军屯锅魁协会团体标准的规范化

管理，制定本办法。

第二条 彭州市军屯锅魁协会团体标准为自愿性标准，为市场自愿

选用。

第三条 制定团体标准，坚持市场主导、政府引导、创新驱动、协

调推进的原则，积极、广泛吸纳行业内企业和其他相关组织积极参与。

第四条 鼓励采用转化国家标准、行业标准和地方标准。

第五条 彭州市军屯锅魁协会团体标准由社会团体组织制定、发布、

实施和监督管理，制定过程公开、公平、公正。

第六条 彭州市军屯锅魁协会团体标准标准编号由团体标准代号、

团体代号、团体标准顺序号和年代号构成。格式如下：

T/ JTGK XXX - XXXX

年代号

标准顺序号

彭州市军屯锅魁协会团体代号

团体标准代号

第二章 标准制修订工作程序

第七条 彭州市军屯锅魁协会团体标准的制修订工作包括：立项、

起草、征求意见、审查、批准、发布、实施、复审等阶段。

第八条 彭州市军屯锅魁协会团体标准制修订项目由彭州市军屯锅

魁协会或会员单位提出立项申请，填写团体标准制修订项目立项申请书

（见附件一）。

第九条 团体标准立项申请相关材料，一般包括：

1、标准制定的目的、意义或必要性；

2、标准主要技术要素及使用范围说明。

第十条 彭州市军屯锅魁协会组织对该项目进行论证，如项目未通

过论证，则通知该项目提出者不予立项。

第十一条 经商会批准立项的团体标准，由商会公开征集项目承担

与参与单位，原则上由立项申请单位承担，职责包括征集参与单位、组

建起草组、确定主要起草人员等。标准制定工作小组的构成应符合利益

相关方代表均衡的原则，并需报商会批准。

第十二条 标准制定工作小组按照国家标准化的各项规定以及企业

生产、销售等实际情况编写标准征求意见稿，报商会秘书处。

第十三条 彭州市军屯锅魁协会秘书处将标准征求意见稿印发给商

会团体会员以及我省锅魁生产、销售等相关企业代表及专家，征求意见。

征求意见的期限一般为 30日，逾期不回复按无异议处理。

第十四条 对征求来的意见进行归纳、整理，逐条提出处理意见，

然后经标准起草小组集体讨论、确定，提出标准审查稿和标准审查组建

议名单，一并报商会秘书处。

第十五条 商会组织专家审查组进行标准审定，一般采用会议审查

的方式进行。标准中的原则性、政策性问题和重大技术性问题，以及所

有的分歧，都应在会上通过讨论、协商取得一致。参与审定的审查人员

不得少于 5人的单数，获得 3/4 以上的赞成票为通过。标准起草人员不

应参与表决。

第十六条 商会对审查通过的团体标准进行批准、发放标准编号，

并由彭州市军屯锅魁协会发布。

第三章 团体标准实施

第十七条 商会团体标准实施后，会员单位应采用相应的商会团体

标准。其他非会员单位采用本商会团体标准的应得到商会的书面授权，

方可作为该企业产品的执行标准。

第十八条 任何单位和个人均可对团体标准实施中发现的问题，向

商会进行反馈。

第十九条 商会根据相关领域的实际发展需要，适时进行复审，复

审周期一般不超过 5 年。复审可以采用会议审查或函审，一般要有参加

过该团体标准技术审查工作的单位或人员参加。审查结束时应向彭州市

军屯锅魁协会提交复审结论单。

第二十条 彭州市军屯锅魁协会团体标准复审结果按下列情况分别

处理：

1、不需要修改的彭州市军屯锅魁协会团体标准确认为继续有效；

确认继续有效的团体标准不改变顺序号和年代号；

2、需要修改的彭州市军屯锅魁协会团体标准作为修订项目立项，

修订的商会团体标准顺序号不变，原年代号改为修订后发布的年代号；

3、已无存在必要的团体标准，予以废止。废止的标准号不再使用

于其他团体标准的编号。

第二十一条 复审的结果，由彭州市军屯锅魁协会予以发布。

第四章 附则

第二十二条 本办法由彭州市军屯锅魁协会附则解释。

第二十三条 本办法自发布之日起实施。

彭州市军屯锅魁协会

2018 年 8月 1 日

附件一

彭州市军屯锅魁协会团体标准
制修订立项申请表

申请单位：

拟定项目名称： □ 制定

□ 修订

一、制定（修订）的必要性和预期成效

二、标准的主要内容

申请单位（盖章）

年 月 日

联系人： 联系电话：

E-mail：